EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

EXTRATO DA ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2021

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta
minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal,
reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a Presidência de Floriano Peixoto Vieira
Neto, para a realização da vigésima reunião ordinária deste exercício. Presentes os
Diretores, Alex do Nascimento, Carlos Henrique de Luca Oliveira Ribeiro, Heglehyschynton
Valério Marçal, Heronides Eufrásio Filho, Danilo Cezar Aguiar de Souza e José Eduardo Leal
de Oliveira. À luz do disposto no subitem 8.6.1. do Regimento Interno da Diretoria
Executiva, ainda esteve presente Julio Seixas Fabiano Soares da Assessoria Especial da
Presidência dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão passando-se a seguir aos
itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO - 1.1.1. Autorização para realização de teste/pilotagem - Grupo de
Trabalho Uniformes e EPIs PRT/PRESI – 81/2021  – Relatório/DIRAD-014/2021. A Diretoria
Executiva, por unanimidade, AUTORIZA a realização de teste/pilotagem da proposta dos
novos uniformes e EPIs conforme apresentado pelo Grupo de Trabalho Uniformes e EPIs
PRT/PRESI – 81/2021.  1.1.2. Alienação de imóvel próprio, parcialmente ocioso, situado no
Setor de Clubes Esportivos Norte-SCEN Trecho 2, Lote 4 - Asa Norte - Brasília/DF  –
Relatório/DIRAD-015/2021. A Diretoria Executiva, por unanimidade, APROVA a) o
enquadramento do imóvel próprio, parcialmente ocioso, situado no Setor de Clubes
Esportivos Norte-SCEN Trecho 2, Lote 4, Asa Norte – Brasília/DF (terreno de 212.224,00m²
e área total construída de 21.263,29m²) como passível de alienação e b) o
encaminhamento ao Conselho de Administração, com parecer favorável, para autorização
da alienação de imóvel próprio, parcialmente ocioso, situado no Setor de Clubes Esportivos
Norte-SCEN Trecho 2, Lote 4, Asa Norte – Brasília/DF, na forma de venda por licitação,
conforme faixa de valores do Laudo de Avaliação, indicada na tabela constante do referido
relatório. 2. MATÉRIAS EXTRA-PAUTA – 2.1. EXPOSIÇÃO 2.1.1. DIRETOR DE
GOVERNANÇA - 2.2.1 Exposição sobre a Área de Segurança – O Diretor de Governança,
José Eduardo Leal de Oliveira, apresenta ações e resultados dos trabalhos vinculados à
Segurança Corporativa dos Correios. 2.3. DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO - 2.3.1. Boletim
de Licitações e Contratos (Bol. L&C). O colegiado convida Tânia Regina Teixeira Munari,
Superintendente Executivo de Licitações e Contratos, para apresentar as principais ações
realizadas na área de licitações e contratos, alinhadas ao princípio da transparência, com o
objetivo de proporcionar maior publicidade aos processos da área. ENCERRAMENTO. E,
como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião, às onze horas e cinquenta e cinco
minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a reunião de Diretoria, lavrei
este extrato de ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os dirigentes
presentes.

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 20ª Reunião Ordinária (26458825)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 1

(assinado eletronicamente)
Cristiane de Souza Costa

Secretária dos Órgãos Colegiados Estatutários
GEST/DGOVE/DIGOV

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa,
Analista X , em 04/11/2021, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 26458825 e o código CRC D8831C45.

Referência: Processo nº
53180.014272/2021-15  SEI nº 26458825

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 20ª Reunião Ordinária (26458825)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 20ª Reunião Ordinária (26458825)